14. *Ulpien au liv. 74 sur l'Edit du préteur.*

Un député qui est absent après avoir terminé entièrement sa députation n'est pas censé absent pour le service de la république : car alors il est plutôt absent pour ses intérêts que pour ceux de la république.

15. *Modestin au liv. 7 des Règles.*

Un député qui est dans l'exercice de ses fonctions ne peut agir en justice pour ses affaires ou pour celles des autres, sans une permission du prince.

16. *Le même au liv. 8 des Règles.*

Il est permis à un citoyen de se charger de plusieurs députations, sur-tout lorsqu'il s'oblige à faire les frais de voyage sur ses épargnes.

1. Si on a suscité un procès à quelqu'un avant qu'il fût chargé d'une députation, il doit être défendu même étant absent; mais une fois chargé d'une députation, il ne peut plus être cité en justice.

alium legationem mittere.

§. 1. Qui legationis officio fungitur, licet suum negotium curare non potest, magnus tamen Antoninus permisit ei, pupillæ nomine et instruere et defendere causam, licet legationi quam suscepit, nondum renuntiaverit : præcipuè cum principem officii ipsius absentem esse dicebat.

12. *Scævola lib. 1 Digestorum.*

Legatus creatus à patria sua, suscepta legatione in urbem Romam venit, et nondum perfecta legatione, domum, quæ erat in ipsius civitate Nicopoli, emit. Quæsitum est, an in senatusconsultum incidere, quo prohibentur legati ante perfectam legationem negotiis vel privatis rebus obstringi? Respondit, non videri teneri.

De emptione.

13. *Papinianus lib. 1 Responsorum.*

Vicarius alieni muneris voluntate sua datus, ordine suo legationem suscipere non admissa biennii præscriptione cogitur.

De vicario.

14. *Ulpianus lib. 74 ad Edictum prætoris.*

Qui libera legatione abest, non videtur reipublicæ causa abesse : hic enim non publici commodi causa, sed sui abest.

De libera legatione.

15. *Modestinus lib. 7 Regularum.*

Is qui legatione fungitur, libellum sine permissu principis de aliis suis negotiis dare non potest.

De libelli obligatione.

16. *Idem lib. 8 Regularum.*

Eundem plures legationes suscipere prohibitum non est : præterea, si et sumptus et itineris compendium suadeat.

De pluribus legationibus.

§. 1. Ante legationem susceptam si cui negotium moveatur, etiam absens defendi debet : suscepta legatione non, nisi injuncto munere fungatur.

Si cui ante vel post legationem susceptam negotium moveatur.

17. Pomponius lib. 37 ad Quintum Mucium.

De legato pul-
sato, legatos et
liberos esse et
sanctos haberi.
Iste dedito hosti-
bus.

Si quis legatum hostium pulsasset, contra jus gentium id commissum esse existimatur : quia *sancti habentur legati*. Et ideo si cum legati apud nos essent gentis alicujus, bellum cum eis indictum sit ; responsum est liberos eos manere : id enim juri gentium convenit esse. Itaque eum qui legatum pulsasset, Quintus Mucius dedit hostibus quorum erant legati, solitus est respondere. Quem hostes si non recepissent, quæsitum est an civis Romanus maneret ? Quibusdam existimantibus manere, aliis contra : quia quem semel populus jussisset dedit, ex civitate expulsisse videretur, sicut faceret cum aqua et igni interdiceret. In qua sententia videtur Publius Mucius fuisse. Id autem maxime quæsitum est in Hostilio Mancino quem Numantini sibi deditum non acceperunt ; de quo tamen lex postea lata est, ut esset civis Romanus : et præturam quoque gessisse dicitur.

17. Pomponius au liv. 37 sur Quintus-Mucius.

On a pensé que c'étoit agir contre le droit des gens que de faire éprouver des mauvais traitemens à un député d'une nation avec laquelle on est en guerre ; parce que la personne des députés est inviolable. Ainsi si nous avons chez nous des députés de quelque nation à laquelle nous déclarions la guerre, il est décidé que ces députés sont libres de demeurer : car tel est le droit des gens. C'est pourquoi Quintus-Mucius disoit ordinairement qu'un député qui éprouvoit des mauvais traitemens de la part des ennemis chez lesquels il se trouvoit en députation se soumettoit à eux. C'est ce qui a fait demander si, dans le cas où les ennemis refuseroient de recevoir un député qui se rend à eux, ce député conserveroit le titre de citoyen Romain ? Quelques-uns étoient pour l'affirmative et d'autres pour la négative ; parce que le sénat a ordonné dans une loi confirmée par le peuple, qu'un député qui se rendroit aux ennemis seroit censé avoir été expulsé pour toujours de la cité, comme il arriveroit s'il eût subi l'interdiction du feu et de l'eau. Il paroît que Publius-Mucius étoit de ce sentiment. Cette question a sur-tout été traitée à l'égard d'Hostilius-Mancinus que les Numanciens, nos ennemis, n'avoient pas voulu recevoir à composition. Il fut cependant dans la suite déclaré par une loi qu'il conserveroit le titre de citoyen Romain, et on dit même qu'il a exercé la préture.

TITULUS VIII.

DE ADMINISTRATIONE

RERUM

Ad civitates pertinentium.

1. Ulpianus lib. 10 Disputationum.

De relictis al
certam speciem.

QUOD ad certam speciem civitatis relinquitur, in alios usus convertere non licet.